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В современном мире одним из ключевых понятий при описании общественной жизни стало понятие гендера, появившееся в конце 20-го столетия в результате появления спроса на реформацию классических теорий пола. Спрос этот появился в результате чёткого осознания того, что категория пола не способна в должной мере отражать все те социальные особенности в поведении и взаимодействии людей, которые основываются на различиях между мужским и женским, так как те в свою очередь уже давно не просто базируются на половом диморфизме, а строятся на основании сформированных в процессе развития общества и закреплённых в культуре систем образов и представлений о полоролевых моделях поведения. Новое понятие было призвано исчерпывающе передавать суть всех социальных явлений, происходящий на основании различий в представлениях о мужском и женском, с чем отчасти оно справилось
Но на данный момент ощущается недостаток определённого типа научных теорий и идей касательно гендера как объёмного понятия, охватывающего всю полоролевую сферу общественной жизни. Также присутствует определённое количество существенных проблем в разных подходах к пониманию гендера, что никак не может способствовать реализации изначально заложенной в это понятие функции.
Наглядно это можно продемонстрировать на основании метаморфоз, происходящих в институте семьи вследствие процессов глобализации. Их последствиям учёные разных областей науки выдвигают самые разные оценки, иногда не в состоянии точно объяснить причины и взаимосвязь таких явлений. А в то же время гендер является существенным, если не основным формообразующим фактором в контексте семьи, так как семья строится в первую очередь на основании брака, то есть брачных отношений, являющихся одним из основных видов гендерных отношений. Вследствие этого, гендерная теория должна способствовать в поиске ответов на вопросы, появляющиеся при анализе происходящих в современном институте семьи изменений и их последствий.
Так как для того, чтобы научная категория гендера могла ответить на предъявляемые ей запросы, понятие «гендер» должно стать чёткой системой знаний и представлений о полоролевой сфере общественных отношений. Пэтому имеет смысл рассмотреть теоретические концепции подобного плана для того, чтобы на основании одной из них можно было сформировать уже новую теоретическую концепцию гендера. В данном случае, для этого можно использовать теорию габитуса Пьера Бурдьё, так как та является концепцией необходимого масштаба и имеет общие характеристики с гендером в определённом его понимании.
В связи с осознанием озвученной позиции в отношении гендера и появилась идея создания данной исследовательской работы. В ней будет произведён сбор и анализ всей необходимой информации касательно гендера, основных проблем в подходах к его рассмотрению, понятия «габитус» Пьера Бурдьё, а также основных происходящих изменений в институте семьи, в результате чего будет предпринята попытка разработать новую теоретическую концепцию гендера для того, чтобы с её помощью можно было описать и объяснить происходящие изменения в современной семье, а также, возможно, использовать полученные сведения для решения проблем, возникающих в результате этих изменений.
Таким образом, объектом данного исследования является гендер, и как теоретическое понятие, и как общественное явление, в то время как предметом послужат его неотъемлемые свойства, проявления и значение в происходящих в обществе изменениях, в частности, в институте семьи.
Цель данной работы состоит в том, чтобы разработать новую теоретическую концепцию понятия «гендер», позволяющую описывать и объяснять происходящие изменения в современном институте семьи.
Для её достижения в рамках данного теоретического исследования были определены следующие задачи:
1) Собрать информацию касательно понятия гендера, его характеристик и основных его проявлений в обществе;
2) Изучить основной спектр проблем в подходах к систематизации знаний о гендере, связанных с недостаточным количеством определённого типа теоретической информации о гендере как концептуальной идее для объяснения определённой группы общественных явлений и процессов;
3) Собрать и проанализировать информацию о понятии губитуса в социологической теории Пьера Бурдьё;
4) Проанализировать соотношение двух понятий для выявления сходств и различий между ними;
5) Собрать информацию касательно основных изменений, происходящих в современном институте семьи, а также проанализировать их для выявления причинно-следственной структуры таких изменений;
6) Предпринять попытку построения новой концептуальной модели гендера на освновании всей выявленной в процессе исследования информации с основной идеей её использования для теоретического описания и объяснения происходящих в современной семье процессов.
Предполагаемая теоретическая ценность данной работы и её результатов заключается в возможности теоретического применения полученной концепции гендера для описания и объяснения различного рода процессов в области гендера, в частности изменений, происходящих в современной семье в связи с влиянием процесса глобализации.
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Начнём с того, что гендерная проблематика – относительно молодой дискурс в философии и науке, возникший как критика классических теорий пола и соответствующий социальному запросу в эпоху модерна и глобализации. Переосмысление традиционной системы взаимодействия полов становится общей наблюдаемой тенденцией по всему миру, просто протекающей с разной скоростью в различных регионах планеты. Но в чём заключается смысл данной трансформации взглядов и отношений?
Для того чтобы понять причины появления потребности в подобных преобразованиях, сначала стоит взглянуть на определение такой привычной традиционной для общества категории, как пол. В современной социологии приводятся следующие значения термина: пол – (англ. sex; нем. geschlecht) – 1. совокупность морфологических и физиол. особенностей. 2. комплекс соматических, репродуктивных, социокультурных и поведенческих характеристик, обусловливающих личный, социокультурный и правовой статус мужчины и женщины[footnoteRef:1]. Но даже это понятие не раскрывает суть данного явления, так как в современной науке понятие «пол» – это сложная многоуровневая система, элементы которой формируются поэтапно на разных стадиях онтогенеза, потому категорию пола принято расчленять на ряд дробных понятий. Различают, по меньшей мере, 7 видов пола: генетический, гонадный, гормональный, морфологический (соматический), церебральный (все пять перечисленных – биологические), психологический (социально-биологический) и гражданский (иногда именуемый социальным) пол. [1: Джери Д., Джери Дж. Большой толковый социологический словарь. В 2-х томах / пер. с англ. Н. Н. Марчук. М.: Вече, АСТ, 1999.]

Но, даже не смотря на всю свою многоуровневую систему, пол не включает в себя в полной мере весь социальный аспект различий между мужским и женским, потому благодаря трудам американского ученого Роберта Джесси Столлера в 1970-х гг. вводится научная категория «гендер»[footnoteRef:2]: в Стокгольме профессор выступил на конгрессе психоаналитиков с докладом о понятии социополового или же гендерного самосознания, положив начало изучению процессов гендерной идентификации и гендерной социализации. Столлер впервые обозначил различие понятий «пол» и «гендер» в своей концепции, строившейся на разделении биологического (предметная область биологии и физиологии) и социокультурного (предметная область психологов и социологов, а также анализа культурно-исторических явлений). [2: Stoller R.J. Primary femininity / R.J. Stoller // J. Amer. Psychoanal. Assn.– 1976. - № 24 (Suppi.). – P. 59 – 78;]

Таким образом, гендер – (англ. gender, из др. греч. γένος (génos) и лат. genus – род) – социальный пол, социально детерминированные роли, идентичности и сферы деятельности мужчин и женщин, зависящие не от биологических половых различий, а от социальной роли[footnoteRef:3]. Можно сказать, что гендер – это то, как проявляют себя сформировавшиеся (и продолжающие формироваться по сей день) в процессе всей человеческой истории и закреплённые в культуре различия между мужчинами и женщинами в социальных взаимодействиях как между представителями двух полов, так и между представителями каждого из полов. Считаю, что стоит также зафиксировать и моё авторское понятие гендера, которое можно сформулировать на данном этапе работы, так как оно пригодится впоследствии: гендер – совокупность особых социальных (гендерных) ролей и поведенческих паттернов во взаимодействии с другими людьми, являющаяся внутренней конституцией индивида, основывающаяся на исторически сформированных и закреплённых в культуре различиях между мужским и женским в обществе, которые в свою очередь базируются на половом диморфизме. [3: Ушакова В.Г. Пол и гендер: содержание терминов // https://www.coursera.org/learn/vvedeniye-gendernuyu-sotsiologiyu/lecture/kMbU7/pol-i-ghiendier-sodierzhaniie-tierminov.]

К понятию «пол» обычно относят такие категории, как «мужчина», «женщина» и «гермафродит» (сочетание в себе мужских и женских биологических половых признаков). По аналогии, классически выделяемые категории гендерных характеристик и гендерных ролей это маскулинность (мужественность), феминность (женственность) и андрогинность (перенимающая черты как маскулинной, так и феминной модели поведения примерно в равной мере). Нередко можно встретить изображение гендера как линейного спектра распределения характеристик, где движение в одну сторону от центра такого абстрактного отрезка означает увеличение параметра маскулинности, в другую – феминности, а небольшой фрагмент в самом центре обозначают как антрогинность. Это довольно удобное интуитивное представление о гендере, но оно, к сожалению, лишено конкретики.

[…]

Что же касается изменений, происходящих в институте семьи? Как они объясняются в рамках такой модели гендера? Тут сразу стоит вспомнить о том, что основа гендера закладывается в семье, а потому эти два явления друг с другом тесно связаны. И так как гендер является посредником между социальными структурами и индивидуальными практиками в процессе их взаимного порождения, необходимо отметить, что как изменения в семье вляют на формирование и изменение гендера, так и изменённый гендер опосредованно влияет на семью через производимые им практики и представления.
Вследствие крупных общественных изменений, в частности, уравнения женщин в правах с мужчинами, изменения парадигмы построения отношений и отделения области сексуального в обособленную область общественной и личной жизни, гендер и тех, и других стал изменяться. Теперь женская модель поведения больше не подразумевает только роль матери и «хранительницы домашнего очага», а допускает практически любую занятость. Женщина более не зависит от мужчины, так как способна сама себя обеспечивать в материальном плане, а также имеет возможности самостоятельно отстаивать свои права и свободы и участвовать в политике. В связи со всем этим, и у мужчин уже больше нет обязанности всегда быть единственным «добытчиком» и «кормильцем», из-за чего пропадает необходимость в погоне за статусом и карьерой, в связи с чем всё большее количество мужчин может свободнее выбирать свою занятость, в том числе, и воспитание детей. Благодаря отделению категории сексуального от деторождения, двойные стандарты касательно мужской и женской сексуальности тоже начинают отмирать, уравнивая мужчин и женщин и в этой области жизни. А из-за того, что ключевым основанием для заключения отношений становится личная близость, то и выбор предполагаемого партнёра для создания брачных отношений становится существенно шире, иногда включая и представителей своего пола.
Благодаря всем этим изменениям, начинают стираться чётко очерченные в традиционном обществе гендерные роли мужчины и женщины, следствием чего и становится самые разные изменения в обществе, в том числе появление и увеличение числа трангендеров. Преображающийся в результате изменения условий его формирования гендер в свою очередь начинает воздействовать на социальную среду через реализацию новых гендерных практик и распространение новых представлений о мужском и женском индивидами с изменёнными типами гендера, тем самым преобразуя и её, впоследствии чего уже сама среда начинает формировать индивдов с новыми типами гендера. Но почему же тогда тенденции описанных изменений наблюдаются почти во всех регионах, если социальные среды в них существенно отличаются? В современном мире уже далеко не так существенно, и всё по причине глобализации. В процессе глобализации начали и продолжают стираться границы между странами посредством экономической, политической, культурной и даже религиозной интеграции и унификации, в связи с чем стираются и различия между социальными средами, а так как глобализация тесно связана с процессом вестернизации (или американизации), то и распространяющиеся изменения семьи и гендера имеют тенденции, отмеченные Гидденсом на примерах развитых обществ западного типа. В тех странах и обществах, где большая ставка делается на традиции, стараются бороться с данными изменениями в институте семьи, так их типы гендера и габитуса стараются сохранить свою определённость и устойчивость, порождая практики и представления, способствующие избеганию и отрицанию таких изменений, потому что в случае преображения семьи, являющейся фундаментальной ячейкой общества, преобразится и само общество по описанной схеме причинно-следственных связей между индивидуальными практиками и социальной структурой в процессе их взаимного порождения.
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На основании всей проделанной в ходе данного исследования работы можно с уверенностью сказать, что она была ненапрасной. В её рамках был произведён сбор и анализ необходимой информации касательно гендера как теоретического понятия и общественного явления, основных проблем в подходах к его рассмотрению, понятия «габитус» в теории Пьера Бурдьё, его характеристик и особенностей, а также основных происходящих изменений в институте семьи и их последствий. На основании изученного материала была разработана новая теоретическая концепция гендера, которая может быть использована с целью описания и объяснения происходящих изменения в современной семье. Также есть основания предполагать возможную пользу от использования полученных таким образом сведений для решения проблем, возникающих в результате этих изменений.
С точки зрения данной концепции, гендер представляет из себя сложную стремящуюся к достижению состояния определённости и устойчивости систему паттернов восприятия, поведения и действия, основывающихся на исторически сформированных и закреплённых в культуре различиях в представлениях о мужском и женском в обществе, в свою очередь базирующихся на половом диморфизме. Он является как результатом воздействия условий определённой социальной среды, так и структурой, которая на основании имеющегося опыта производит и организует объективно приспособленные к достижению появляющихся, в том числе бессознательно, целей практики и представления. В связи с этим, гендер служит посредником между социальными структурами и индивидуальными практиками в процессе их взаимного порождения, а проявляется он путём коллективного воплощения сразу нескольких форм его воздействия на индивида, исполняющего эти воплощения, но не производящего их. Специфика формирования гендера заключается в том, что изначально формируя свои особенности в условиях конкретной среды, впоследствии он укрепляется и самовоспроизводит уже сформировавшуюся структуру, старающуюся сопротивляться факторам, способным вызвать изменения в ней. В связи с этим, основа гендера закладывается в семье посредством приобретения ребёнком первого опыта гендерных взаимодействий и формирования первых представлений о мужском и женском на основании гендерных ролей отца и матери. Несмотря на стремление к устойчивости, гендер всё же может изменяться при наличии внутреннего конфликта между гендерными ролями, между гендерной идентичностью и биологическим полом или между гендерной идентичностью и уже сформировавшимся гендером (в таком случае система может позволить себе перестроиться для того, чтобы конфликт был исчерпан, что позволит сформировать более устойчивую структуру), а также при изменении условий социальной среды, затрагивающих гендер (как в случае перемещения из одной среды в другую, так и в случае реформации одной социальной среды). Благодаря тому, что уникальных типов гендера можно выделить огромное множество, то такая концепция может быть полезной для проведения самых разных гендерных исследований, так как позволяет создавать различные типологии для выделения гендерных групп (ключевым фактором при таком выделении будет дисперсия гендерных характеристик, взятая за основу выделения).
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