ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу, выполненную на тему «Гендер и гендерные

аспекты габитуса в современной семье» Семижоновым Андреем Александровичем,

обучающимся по направлению «Социология» основной образовательной программы

бакалавриата 040100 «Социология»

Выпускная квалификационная работа Андрея Александровича Семижонова посвящена

изучению гендерных аспектов габитуса как основы конструирования гендера в контекстах

современных трансформаций семьи. Это самостоятельное исследование. Его материалы

имеют несомненную теоретическую значимость и могут лечь в основу методологии

будущего эмпирического исследования.

Из-за ситуации с самоизоляцией студентов на период отведенный на преддипломную

практику и проведение исследования ВКР Андрея Александровича было решено сделать

преимущественно теоретическим, так как изучение гендерных аспектов габитуса,

проявляемых в семье требует прямого контакта с респондентами и наблюдения в качестве

основы сбора качественных данных. Тем не менее проделанная Андреем Александровичем

работа позволила проявить навыки проектирования исследования, высокую включенность

в поле современных социальных наук, позволившую произвести синтез нескольких теорий

для выработки методологии исследования, а также аналитические навыки. В ходе работы

Андрей Александрович проявил высокую степень научной самостоятельности и

заинтересованности, обнаружил неплохие знания классической и современной литературы

по социологии, а также приобрел хорошие навыки аналитической работы и построения

профессионального диалога с экспертами.

Также необходимо отметить, что А.А. Семижонов на протяжении всего периода обучения

был активно вовлечен в научную жизнь факультета. Так, например, он участвовал в ряде

исследований в рамках социологической клиники факультета.

Можно с уверенностью рекомендовать Андрею Александровичу Семижонову продолжение

обучения в магистратуре.

Семижонов Андрей Александрович демонстрирует, что приобрел профессиональные

компетенции, заложенные в учебном плане бакалавриата по направлению «Социология», в

той мере, в таком ракурсе и объеме, который задается характером проблематики, теоретико-

методологическими основаниями и практико-прикладными аспектами проведенного

исследования.
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